



BILANCIO 2023

INDICE

Stato Patrimoniale	pag.	2-6
Rendiconto Economico di Gestione	pag.	7-9
Relazione di Missione	pag.	10-23

MEDITERRANEA SAVING HUMANS APS

VIA CASARINI 17/4

40131 - BOLOGNA

CF 91419420376

P.IVA 03952151201



BILANCIO 2023

Stato Patrimoniale

ATTIVO	2023		2022	
	Parziali	Totali	Parziali	Totali
A Quote associative o apporti ancora dovuti		0		0
B IMMOBILIZZAZIONI				
BI IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI				
1) costi di impianto e di ampliamento		0		0
- costo	0		0	
- fondo	0		0	
2) costi di sviluppo		0		0
- costo	0		0	
- fondo	0		0	
3) diritto brevetto e diritto util.opere ingegno		0		0
- costo	0		0	
- fondo	0		0	
4) concessioni, licenze, marchi e diritti simili		0		0
- costo	0		0	
- fondo	0		0	
5) avviamento		0		0
- costo	0		0	
- fondo	0		0	
6) immobilizzazioni in corso e acconti		0		0
- costo	0		0	
- fondo	0		0	
7) altre		0		0
- costo	0		0	
- fondo	0		0	
totale IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI		0		0
BII IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI				
1) terreni e fabbricati		0		0
- costo	0		0	
- fondo	0		0	
2) impianti e macchinari		0		0
- costo	4.099		4.099	
- fondo	-4.099		-4.099	
3) attrezzature		0		0
- costo	0		0	
- fondo	0		0	



Mediterranea Saving Humans APS

Bilancio 2023

4) altri beni		12.550		6.300
- costo	15.500		7.000	
- fondo	-2.950		-700	
5) immobilizzazioni in corso e acconti		0		0
- costo	0		0	
- fondo	0		0	
totale IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI		12.550		6.300

BIII IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE

1) Partecipazioni in:		0		0
a) Imprese controllate	0		0	
b) Imprese collegate	0		0	
c) Altre imprese	0		0	
2) Crediti:		0		0
a) verso imprese controllate		0		0
entro 12 mesi	0		0	
oltre 12 mesi	0		0	
b) verso imprese collegate		0		0
entro 12 mesi	0		0	
oltre 12 mesi	0		0	
c) verso altri enti del terzo settore		0		0
entro 12 mesi	0		0	
oltre 12 mesi	0		0	
d) verso altri		0		0
entro 12 mesi	0		0	
oltre 12 mesi	0		0	
3) Altri titoli	0	0		0
totale IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE		0		0

totale IMMOBILIZZAZIONI		12.550		6.300
--------------------------------	--	---------------	--	--------------

C ATTIVO CIRCOLANTE

C.I RIMANENZE		0		0
1) Materie prime, sussidiarie e consumo	0		0	
2) Prodotti in corso di lavoraz. semilavorati	0		0	
3) Lavori in corso su ordinazione	0		0	
4) Prodotti finiti e merci	0		0	
5) Acconti	0		0	
C.II CREDITI, con separata indicazione di quelli esigibili oltre l'esercizio successivo		112.654		20.133



Mediterranea Saving Humans APS

Bilancio 2023

1) verso utenti e clienti		0		0
entro 12 mesi	0		0	
oltre 12 mesi	0		0	
2) verso associati e fondatori		0		0
entro 12 mesi	0		0	
oltre 12 mesi	0		0	
3) verso enti pubblici		0		0
entro 12 mesi	0		0	
oltre 12 mesi	0		0	
4) verso soggetti privati per contributi		0		0
entro 12 mesi	0		0	
oltre 12 mesi	0		0	
5) verso enti della stessa rete associativa		0		0
entro 12 mesi	0		0	
oltre 12 mesi	0		0	
6) verso altri Enti del terzo settore		0		0
entro 12 mesi	0		0	
oltre 12 mesi	0		0	
7) verso Imprese controllate		0		0
entro 12 mesi	0		0	
oltre 12 mesi	0		0	
8) verso Imprese collegate		0		0
entro 12 mesi	0		0	
oltre 12 mesi	0		0	
9) crediti tributari		502		0
entro 12 mesi	502		0	
oltre 12 mesi	0		0	
10) da 5xmille		57.390		0
entro 12 mesi	57.390		0	
oltre 12 mesi	0		0	
11) da imposte anticipate		0		0
entro 12 mesi	0		0	
oltre 12 mesi	0		0	
12) verso altri		54.762		20.133
entro 12 mesi	54.762		20.133	
oltre 12 mesi	0		0	
C.III ATTIVITA' FINANZIARIE, che non costituiscono immobilizzazioni		0		0
1) Partecipazioni in imprese controllate	0		0	
2) Partecipazioni in imprese collegate	0		0	
3) Altri titoli	0		0	
4) Altri crediti	0		0	
C.IV DISPONIBILITA LIQUIDE		73.650		102.397
1) Depositi bancari e postali	69.890		97.779	
2) Assegni	0		0	
3) Denaro e valori in cassa	3.760		4.618	



totale ATTIVO CIRCOLANTE	186.304	122.530
---------------------------------	----------------	----------------

D RATEI E RISCONTI (ATTIVI)

I Ratei attivi	0	0
II Risconti attivi	631	1.271

totale RATEI E RISCONTI	631	1.271
--------------------------------	------------	--------------

TOTALE ATTIVO	199.485	130.101
----------------------	----------------	----------------

PASSIVO	2023		2022	
	Parziali	Totali	Parziali	Totali

A PATRIMONIO NETTO

AI Fondo di dotazione	15.000	15.000	15.000	15.000
All Patrimonio vincolato		0	0	0
All1) Riserve statutarie	0		0	
All2) Riserve vincolate per decisione interna	0		0	
All3) Riserve vincolate per vincolo di terzi	0		0	
Alll Patrimonio Libero		84.848	0	4.395
Alll1) Riserve utili e avanzi gestione	0		0	
Alll2) Altre riserve	84.847		4.396	
Alll3) Riserve per arrot. Unità di euro	1		-1	
Alll4) Riserve da apporti soci promotori	0		0	
AIV Avanzo/disavanzo d'esercizio	16.305	16.305	80.452	80.452

totale PATRIMONIO NETTO		116.153		99.847
--------------------------------	--	----------------	--	---------------

B FONDI PER RISCHI E ONERI

1) Per trattamento di quiescenza e obblighi simili	0		0	
2) Per imposte, anche differite	0		0	
3) Altri fondi rischi	0		0	

totale FONDI PER RISCHI E ONERI		0		0
--	--	----------	--	----------

C TRATTAM. FINE RAPPORTO LAV.SUBORD.	5.559		4.989	
--------------------------------------	-------	--	-------	--

C TRATTAM. FINE RAPPORTO LAV.SUBORD.		5.559		4.989
---	--	--------------	--	--------------

D DEBITI

1) Debiti verso banche		0		0
entro 12 mesi	0		0	
oltre 12 mesi	0		0	
2) Debiti verso altri finanziatori		10.000		0
entro 12 mesi	10.000		0	
oltre 12 mesi	0		0	



Mediterranea Saving Humans APS

Bilancio 2023

3) Debiti verso soci e fondatori per finanziamenti		0		0
entro 12 mesi	0		0	
oltre 12 mesi	0		0	
4) Debiti verso enti della Rete associativa		0		0
entro 12 mesi	0		0	
oltre 12 mesi	0		0	
5) Debiti per erogazioni liberali condizionate		0		0
entro 12 mesi	0		0	
oltre 12 mesi	0		0	
6) Acconti		0		0
entro 12 mesi	0		0	
oltre 12 mesi	0		0	
7) Debiti verso fornitori		50.760		6.117
entro 12 mesi	50.760		6.117	
oltre 12 mesi	0		0	
8) Debiti verso imprese controllate a collegate		0		0
entro 12 mesi	0		0	
oltre 12 mesi	0		0	
9) Debiti tributari		4.136		3.667
entro 12 mesi	4.136		3.667	
oltre 12 mesi	0		0	
10) Debiti v/istituti previdenza e sicurezza sociale		2.130		4.032
entro 12 mesi	2.130		4.032	
oltre 12 mesi	0		0	
11) Debiti verso dipendenti e collaboratori		10.747		11.079
entro 12 mesi	10.747		11.079	
oltre 12 mesi	0		0	
12) Altri debiti		0		0
entro 12 mesi	0		0	
oltre 12 mesi	0		0	
totale DEBITI		77.773		24.895
E RATEI E RISCONTI (PASSIVI)				
I Ratei passivi	0		0	
II Risconti passivi	0		370	
totale RATEI E RISCONTI		0		370
TOTALE PASSIVO e NETTO		199.485		130.101



BILANCIO 2023

Rendiconto Economico di Gestione

ONERI E COSTI	2023	2022	PROVENTI E RICAVI	2023	2022
A) Costi e oneri da attività di interesse generale			A) Ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale		
1. Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	47.642	14.532	1. Proventi da quote associative e apporti dei fondatori	22.275	13.260
2. Servizi	1.239.292	1.107.957	2. Proventi dagli associati per attività mutuali	0	0
3. Godimento beni di terzi	18.680	0	3. Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori	0	0
4. Personale	96.993	95.207	4. Erogazioni liberali	842.225	965.496
5. Ammortamenti	2.250	700	5. Proventi del 5 per mille	104.512	0
6. Accantonamenti per rischi ed oneri	0	0	6. Contributi da soggetti privati	302.035	275.736
7. Oneri diversi di gestione	68.199	30.646	7. Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi	0	0
8. Rimanenze iniziali	0	0	8. Contributi da enti pubblici	2.090	12.242
9. Acc.to a riserva vincolata per decisione organi istituz.li	0	0	9. Proventi da contratti con enti pubblici	0	0
			10. Altri ricavi, rendite e proventi	7.122	7
			11. Rimanenze finali	0	0
Totale	1.473.056	1.249.042	Totale	1.280.259	1.266.741
Avanzo/disavanzo attività di interesse generale (+/-)	-192.797	17.699			
B) Costi e oneri da attività diverse			B) Ricavi, rendite e proventi da attività diverse		
1. Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	0	0	1. Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori	0	0
2. Servizi	0	0	2. Contributi da soggetti privati	0	0
3. Godimento beni di terzi	0	0	3. Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi	0	0



Mediterranea Saving Humans APS

Bilancio 2023

4. Personale	0	0
5. Ammortamenti	0	0
6. Accantonamenti per rischi ed oneri	0	0
7. Oneri diversi di gestione	0	0
8. Rimanenze iniziali	0	0
Totale	0	0
Avanzo/disavanzo attività diverse (+/-)	0	0

C) Costi e oneri da attività di raccolta fondi

1. Oneri per raccolte fondi abituali	0	241
2. Oneri per raccolte fondi occasionali	0	0
3. Altri oneri	0	0
Totale	0	241
Avanzo/disavanzo attività di raccolta fondi (+/-)	289.630	122.191

D) Costi e oneri da attività finanziarie e patrimoniali

1. Su rapporti bancari	7.068	5.397
2. Su prestiti	0	0
3. Da patrimonio edilizio	0	0
4. Da altri beni patrimoniali	0	0
5. Accantonamenti per rischi ed oneri	0	0
6. Altri oneri	0	0
Totale	7.068	5.397
Avanzo/disavanzo attività finanz.patrimoniali (+/-)	-7.068	-5.397

4. Contributi da enti pubblici	0	0
5. Proventi da contratti con enti pubblici	0	0
6. Altri ricavi, rendite e proventi	0	0
7. Rimanenze finali	0	0
Totale	0	0

C) Ricavi, rendite e proventi da attività di raccolta fondi

1. Proventi da raccolte fondi abituali	289.630	122.432
2. Proventi da raccolte fondi occasionali	0	0
3. Altri proventi	0	0
Totale	289.630	122.432

D) Ricavi, rendite e proventi da attività finanziarie e patrimoniali

1. Da rapporti bancari	0	0
2. Da altri investimenti finanziari	0	0
3. Da patrimonio edilizio	0	0
4. Da altri beni patrimoniali	0	0
5. Altri proventi	0	0
Totale	0	0



Mediterranea Saving Humans APS

Bilancio 2023

E) Costi e oneri di supporto generale			E) Proventi di supporto generale		
1. Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	4.455	9.378	1. Proventi di supporto generale	0	0
2. Servizi	55.486	31.970	2. Proventi da distacco del personale	0	0
3. Godimento beni di terzi	7.657	10.504	3. Altri proventi di supporto generale	0	0
4. Personale	0	0			
5. Ammortamenti	0	0			
6. Accantonamenti per rischi ed oneri	0	0			
7. Altri oneri	724	0			
8. Accantonamento a riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	0	0			
Totale	68.322	51.852	Totale	0	0
Avanzo/disavanzo attività supporto generali (+/-)	-68.322	-51.852			
TOTALE ONERI E COSTI	1.548.446	1.306.532	TOTALE PROVENTI E RICAVI	1.569.889	1.389.173
Avanzo/disavanzo d'esercizio prima delle imposte (+/-)	21.443	82.641			
Imposte	5.138	2.190			
Avanzo / disavanzo d'esercizio (+/-)	16.305	80.451			
Totale a pareggio	1.569.889	1.389.173	Totale a pareggio	1.569.889	1.389.173



BILANCIO 2023

Relazione di Missione

PREMESSA

Gentili associati,

insieme con il **Bilancio** chiuso al **31/12/2023**, composto di **Stato Patrimoniale** e **Rendiconto Economico di Gestione**, Vi sottoponiamo la presente **Relazione di Missione**.

Si espone preliminarmente che in ragione di quanto previsto dal decreto MLPS 05 marzo 2020, norma applicabile agli ETS iscritti nel RUNTS- *Registro Unico Nazionale del Terzo Settore*, il bilancio 2023 è stato uniformato a tale modello.

Si espone pertanto quanto di seguito, ripercorrendo lo schema di **Relazione di Missione** prevista dal citato decreto 05.03.2020 del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali.

1) INFORMAZIONI GENERALI SULL'ENTE; MISSIONE PERSEGUITA E ATTIVITÀ DI INTERESSE GENERALE EX ART. 5 CTS RICHIAMATE NELLO STATUTO; INDICAZIONE DELLA SEZIONE DEL RUNTS IN CUI L'ENTE È ISCRITTO; REGIME FISCALE APPLICATO; SEDI; ATTIVITÀ SVOLTE.

❖ Informazioni generali

L'associazione **Mediterranea Saving Humans APS**, di seguito anche **MSH**, dal punto di vista civilistico si qualifica quale ente senza finalità di lucro e persegue esclusivamente finalità di preminente rilievo sociale. L'associazione si qualifica quale "associazione di promozione sociale" iscritta nel RUNTS – Registro Unico Nazionale del Terzo settore, previsto dal Codice del terzo settore e dalle relative norme attuative ex DM 106/2020 e DD 561/2021 MLPS.

Più precisamente l'associazione risulta iscritta al numero di repertorio N. 35798 con decorrenza dal 15/06/2022, nella sezione "associazioni di promozione sociale" del RUNTS.

L'Associazione, come previsto dal proprio statuto, persegue esclusivamente finalità di solidarietà sociale nel senso precisato dalla normativa vigente.

Dal punto di vista fiscale l'associazione si qualifica quale "ente non commerciale", in quanto non svolge, se non in misura del tutto marginale, attività economica di carattere corrispettivo, posto che la propria azione si basa quasi esclusivamente su apporti economici di carattere non sinallagmatico. Per l'attività commerciale svolta, peraltro marginale, l'associazione tiene in ogni caso opportuna contabilità separata.

L'Associazione dispone di Partita IVA relativamente allo svolgimento dell'attività commerciali, che assume carattere residuale e marginale.



❖ **Attività di interesse generale**

L'associazione si propone di perseguire, senza scopo di lucro, neanche indiretto, finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale, mediante lo svolgimento in ambito sociale di una o più attività di interesse generale stabilite dal Codice del Terzo Settore. L'attività principale dell'Associazione consiste nella promozione e tutela dei diritti umani, civili, sociali e politici, nonché dei diritti dei soggetti beneficiari delle attività di interesse generale, promozione delle pari opportunità e delle iniziative di aiuto reciproco.

Inoltre l'Associazione prevede quali altre attività statutarie:

- ❖ beneficenza, sostegno a distanza, cessione gratuita di alimenti o prodotti o erogazione di denaro, beni o servizi a sostegno di persone svantaggiate o di attività di interesse generale a norma del presente articolo;
- ❖ promozione della cultura della legalità, della pace tra i popoli, della nonviolenza e della difesa non armata;
- ❖ organizzazione e gestione di attività culturali, artistiche o ricreative di interesse sociale, incluse attività, anche editoriali, di promozione e diffusione della cultura e della pratica del volontariato;

Ed altre attività di interesse generale svolte ai sensi e nei limiti dell'articolo 5 del Codice del terzo settore.

2) DATI SULLE PERSONE ASSOCIATE SULLE ATTIVITÀ SVOLTE NEI LORO CONFRONTI; INFORMAZIONI SULLA PARTECIPAZIONE DELLE PERSONE ASSOCIATE ALLA VITA DELL'ENTE;

L'associazione si inquadra come una Associazione di Promozione Sociale nel senso previsto dal D.lgs 117/2017 ed è pertanto "ente del terzo settore", come indicato in premessa.

L'associazione annovera, al 31/12/2023, un numero complessivo di **N. 1.433** persone associate.

L'Associazione **MSH** ha lo scopo principale di svolgere attività avente scopo solidaristico verso profughi, rifugiati ed altre persone in situazioni svantaggiate. In tale ambito, l'attività si svolge concretamente nel monitoraggio e nel soccorso in mare di profughi, oltre che sul territorio nazionale e/o in missione in altri stati europei.

Nel 2023 è continuato l'impegno dell'associazione in Ucraina. Grazie ai team di volontari, nel corso dell'anno si sono svolte oltre 30 missioni mediche a cui hanno partecipato un centinaio di persone volontarie tra medici, sanitari e attivisti, e 7 missioni di consegna di aiuti umanitari raccolti grazie alle persone associate e che sono stati distribuiti ai partner locali a Leopoli e Kiev.

Sul fronte del soccorso in mare, il 2023 ha visto ulteriori lavori di potenziamento e miglioramento delle dotazioni di bordo che hanno tenuto la nave in cantiere per diversi mesi ma che hanno permesso in ottobre di portare a termine una missione con un doppio intervento di soccorso, grazie alla quale 116 persone sono state soccorse e sbarcate in sicurezza a Lampedusa e Trapani. Nonostante la collaborazione con la Guardia Costiera italiana per una delle due



operazioni di soccorso, è stato applicato il decreto Piantedosi per cui la nave è stata sottoposta a un fermo amministrativo di 20 giorni e una multa di fino a 10mila euro – è ancora in corso il ricordo presentato presso il Tribunale di Trapani.

Dopo il terremoto che ha sconvolto il Marocco a settembre 2023, l'associazione si è attivata in collaborazione con L'Associazione dei Lavoratori Marocchini in Italia per raccogliere aiuti umanitari che sono stati consegnati da un team di 10 persone che includeva personale medico sanitario.

La partecipazione degli associati alla vita associativa si realizza *in primis* con la partecipazione fattiva nelle attività dell'Associazione, oltre che attraverso la partecipazione dei soci alle assemblee soci.

In specie si segnala che nel corso dell'esercizio 2023 si sono tenute 3 assemblee soci, alla quale hanno partecipato mediamente un centinaio di persone associate. Nel corso del 2023 MEDITERRANEA Saving Humans ha organizzato n. 4 Consigli di Indirizzo, momenti durante i quali gli Equipaggi di Terra e i gruppi di lavoro operativi hanno aggiornato le persone associate sul loro operato, presentato le loro iniziative e raccolto spunti e idee nati dal confronto. Sono inoltre stati organizzati diversi appuntamenti online e in presenza per offrire ai soci momenti di formazione e approfondimento, come il ciclo sull'accoglienza, confrontando norme italiane e europee, e il ciclo di approfondimento sui vari confini europei (Rotta Atlantica, Rotta Balcanica, Turchia, confine greco-turco).

3) CRITERI APPLICATI NELLA VALUTAZIONE DELLE VOCI DEL BILANCIO, NELLE RETTIFICHE DI VALORE E NELLA CONVERSIONE DEI VALORI NON ESPRESSI ALL'ORIGINE IN MONETA AVENTE CORSO LEGALE NELLO STATO; EVENTUALI ACCORPAMENTI ED ELIMINAZIONI DELLE VOCI DI BILANCIO RISPETTO AL MODELLO MINISTERIALE;

Per quanto attiene agli schemi di composizione del bilancio ed ai criteri espositivi e valutativi adottati, si espone quanto segue.

• **Composizione del bilancio**

Per quanto attiene più specificamente al bilancio, si espone che il presente modello di bilancio d'esercizio, è composto dei seguenti documenti:

- i. Stato Patrimoniale
- ii. Rendiconto Economico di Gestione
- iii. Relazione di Missione,

redatti in conformità al decreto MLPS 05 marzo 2020.

Non sono stati effettuati, rispetto a tale modello, accorpamenti o eliminazioni di voci.

Tutti i documenti sono redatti al fine di dare compiuta e veritiera rappresentazione dei fatti di gestione e della situazione economica, patrimoniale e finanziaria dell'Associazione alla data di chiusura dell'esercizio.

L'Associazione, per l'attività complessivamente posta in essere, adotta il sistema contabile ordinario, secondo il metodo della partita doppia ed utilizzando il libro giornale, nel quale



vengono annotate, cronologicamente, tutte le operazioni effettuate, secondo regole cronologiche di ordinata contabilità, in ossequio al principio della competenza economica.

- **Criteri di redazione del bilancio**

Il presente bilancio, come esposto in premessa, è stato redatto in ossequio al principio della competenza economica, tenendo conto dei proventi ed oneri di competenza dell'esercizio indipendentemente dalla data del relativo incasso o pagamento, salvo quanto eventualmente di seguito precisato, in relazione a specifiche voci.

Si è seguito scrupolosamente il principio della prudenza e nel presente bilancio sono compresi solo gli utili (recte: avanzi di gestione) realizzati alla data di chiusura dell'esercizio, mentre si è tenuto conto dei rischi e delle perdite di competenza, anche se conosciuti successivamente alla chiusura del medesimo.

Il presente bilancio, al fine di offrire una corretta rappresentazione della situazione patrimoniale, economica e finanziaria dell'Associazione, come esposto in premessa, è stato redatto utilizzando un modello conforme al decreto MLPS 05/03/2020.

- **Principi generali di valutazione dei valori di bilancio**

Il bilancio, di cui la presente Relazione di Missione costituisce parte integrante, corrisponde alle risultanze delle scritture contabili regolarmente tenute ed è redatto nel rispetto del principio della chiarezza e con l'obiettivo di rappresentare in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria dell'Associazione ed il risultato economico dell'esercizio.

Nella redazione del bilancio d'esercizio sono stati osservati i seguenti principi generali:

- i. la valutazione delle voci è stata fatta secondo prudenza e nella prospettiva della continuazione dell'attività;
- ii. si è tenuto conto dei proventi e degli oneri di competenza dell'esercizio, indipendentemente dalla data dell'incasso o del pagamento;
- iii. con specifico riferimento agli elementi economici positivi di fonte non corrispettiva, derivante quindi essenzialmente da atti di liberalità, si è tuttavia tenuto prudentemente conto, ove necessario, delle somme effettivamente incassate, in ossequio a quanto precisato dall' OIC.35, principio contabile validato in tema di bilancio degli Enti del terzo settore;
- iv. si è tenuto conto dei rischi e delle perdite di competenza dell'esercizio anche se conosciuti dopo la chiusura di questo;
- v. non vi sono elementi eterogenei ricompresi nelle singole voci.

I criteri utilizzati nella formazione del corrente bilancio, come sopra esposto, si rifanno al modello Ministeriale di cui al DM 05/03/2020, sia per quanto attiene ai criteri di valutazione che quelli di rappresentazione.

I criteri di formazione del bilancio non sono difforni da quelli utilizzati nella redazione del riclassificato di bilancio relativo al precedente esercizio. Ove sia stato necessario, per esigenze di chiarezza, la riclassificazione di voci di bilancio, se ne è data adeguata informazione in seno al presente bilancio esponendo eventuali riflessi economici e patrimoniali, conformemente a corretti principi contabili.



- **Criteri applicati nella valutazione dei valori di bilancio**

I criteri di valutazione sono conformi alle disposizioni dell'art. 2426 C.C. ove non derogati dalla normativa specifica applicabile agli enti del terzo settore, anche tenendo conto dei criteri indicati dall'OIC.35.

Più in dettaglio si precisa quanto segue.

- ❖ Immobilizzazioni: Le immobilizzazioni sono iscritte al costo complessivo di acquisto ed ammortizzate in funzione della residua vita economica utile.
- ❖ Crediti: I crediti sono iscritti al valore di presumibile realizzo.
- ❖ Disponibilità liquide: Le disponibilità liquide sono iscritte al valore nominale.
- ❖ Debiti: I debiti sono iscritti per il loro valore nominale.
- ❖ TFR: I debiti per TFR sono iscritti per il loro valore nominale ed imputati in ossequio alle disposizioni di cui all'art. 2120 c.c.
- ❖ Proventi ed oneri: I proventi e gli oneri di gestione, sono rilevati secondo i principi della competenza economica e della prudenza.

- **Confrontabilità intertemporale**

Il bilancio espone, nelle colonne a fianco delle voci patrimoniali ed economiche relative all'esercizio 2023, le corrispondenti voci relative al precedente esercizio 2022. Le voci di bilancio, come sopra esposto, sono confrontabili con quelle del precedente esercizio.

- **Redazione del bilancio in euro**

Il Bilancio, comprensivo della presente Relazione di missione, viene redatto in unità di Euro, utilizzando il metodo dell'arrotondamento.

4) MOVIMENTI DELLE IMMOBILIZZAZIONI, SPECIFICANDO PER CIASCUNA VOCE: IL COSTO; EVENTUALI CONTRIBUTI RICEVUTI; LE PRECEDENTI RIVALUTAZIONI, AMMORTAMENTI E SVALUTAZIONI; LE ACQUISIZIONI, GLI SPOSTAMENTI DA UNA AD ALTRA VOCE, LE ALIENAZIONI AVVENUTI NELL'ESERCIZIO; LE RIVALUTAZIONI, GLI AMMORTAMENTI E LE SVALUTAZIONI EFFETTUATI NELL'ESERCIZIO; IL TOTALE DELLE RIVALUTAZIONI RIGUARDANTI LE IMMOBILIZZAZIONI ESISTENTI ALLA CHIUSURA DELL'ESERCIZIO

Per quanto attiene alle immobilizzazioni immateriali, materiali e finanziarie si segnala quanto segue.

IMMOBILIZZAZIONI	2023	2022	variazione
Immobilizzazioni Immateriali	0	0	0
Immobilizzazioni Materiali	12.550	6.300	6.250
Immobilizzazioni Finanziarie	0	0	0
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI	12.550	6.300	6.250



Le uniche immobilizzazioni sono costituite da alcuni cespiti materiali, ossia beni strumentali utilizzati nell'esercizio dell'attività istituzionale. Si tratta di beni a lungo ciclo di utilizzo, esposti al valore netto contabile, ossia tenendo conto di una congrua quota di ammortamento, calcolata secondo corretti principi contabili. Più specificamente si tratta dei seguenti:

Immobilizzazioni Materiali	Lordo	(-) Fondo	VNC
Attrezzature	4.099	4.099	0
Automezzi	15.500	2.950	12.550
TOTALE Immobilizzazioni Materiali	19.599	7.049	12.550

5) PROSPETTO DI SINTESI, ARTICOLATO PER CIASCUNA VOCE, CIRCA L'AMMONTARE DEI CREDITI E DEI DEBITI DI DURATA RESIDUA SUPERIORE A CINQUE ANNI, E DEI DEBITI ASSISTITI DA GARANZIE REALI SU BENI SOCIALI, CON SPECIFICA INDICAZIONE DELLA NATURA DELLE GARANZIE.

L'attivo circolante può essere così sinteticamente esposto:

DESCRIZIONE	2023	2022	variazione
Rimanenze	0	0	0
Crediti	112.654	20.133	92.521
Disponibilità liquide	73.650	102.397	-28.747
TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE	186.304	122.530	63.774

La voce **crediti** di complessivi euro 112.654, è interamente ascrivibile a crediti diversi. Si tratta dei crediti per note di credito da ricevere verso un fornitore di servizi, al netto delle fatture ricevute, ove emesse dal medesimo fornitore.

La voce **disponibilità liquide**, di euro 73.650, afferisce alle giacenze liquide su conto corrente ed in cassa, alla data di chiusura dell'esercizio.

6) COMPOSIZIONE DELLE VOCI «RATEI E RISCONTI ATTIVI» E «RATEI E RISCONTI PASSIVI» E DELLA VOCE «ALTRI FONDI» DELLO STATO PATRIMONIALE;

La voce **ratei e risconti attivi** è così composta:

DESCRIZIONE	2023	2022	variazione
Ratei attivi	0	0	0
Risconti attivi	631	1.271	-640
TOTALE ratei e risconti attivi	631	1.271	-640

I risconti attivi al 31/12/2023 afferiscono essenzialmente a costi di competenza di più esercizi imputati pro rata temporis.

La voce **ratei e risconti passivi** è così composta:



DESCRIZIONE	2023	2022	variazione
Ratei passivi	0	0	0
Risconti passivi	0	370	-370
TOTALE ratei e risconti passivi	0	370	-370

I risconti passivi afferiscono a quote di proventi di competenza dell'anno successivo.

7) COMPOSIZIONE DELLE VOCI «DEBITI»

La voce debiti è così composta:

DESCRIZIONE	2023	2022	variazione
Debiti verso altri finanziatori	10.000	0	10.000
Debiti vs fornitori	50.760	6.117	44.643
Debiti tributari	4.136	3.667	469
Debiti vs Istit.previdenza e sicur.sociale	2.130	4.032	-1.902
Debiti vs dipendenti	10.747	11.079	-332
TOTALE DEBITI	77.773	24.895	52.878

La voce **debiti verso fornitori** afferisce a rapporti di fornitura di servizi, utili allo svolgimento delle attività istituzionali dell'Associazione non ancora regolati alla data di chiusura dell'Esercizio.

La voce **debiti tributari** afferisce, per Euro 1.651 a debiti per saldo IRES, per Euro 1.510 a debiti per saldo IVA, per Euro 826 debiti per saldo IRAP e per euro 148 per ritenute di lavoro autonomo.

La voce **debiti verso Istituti di previdenza e sicurezza sociale** afferisce ai contributi INPS da lavoro dipendente da versare alla data di chiusura dell'esercizio. I suddetti debiti risultano regolati alla data di redazione del presente documento.

La voce **debiti verso dipendenti e collaboratori** afferisce alle retribuzioni da regolare alla data di chiusura dell'esercizio. Le suddette competenze risultano regolate alla data di redazione del presente documento.

Il debito per TFR ammonta a complessivi euro 5.559, ed è calcolato in ossequio alla norma di cui all'art. 2120 c.c.

Salvo per quanto attiene al TFR, non sussistono debiti con scadenza superiore ai dodici mesi.

Si espone inoltre che non sussistono debiti verso il ceto bancario.

**8) MOVIMENTAZIONI DELLE VOCI DI PATRIMONIO NETTO, CON SPECIFICAZIONE DELLA LORO ORIGINE, POSSIBILITÀ DI UTILIZZAZIONE, CON INDICAZIONE DELLA NATURA E DELLA DURATA DEI VINCOLI EVENTUALMENTE POSTI, NONCHÉ DELLA LORO AVVENUTA UTILIZZAZIONE NEI PRECEDENTI ESERCIZI;****❖ Patrimonio netto**

Il Patrimonio Netto al 31/12/2023 ammonta a complessivi **euro 116.153**, ed è costituito da:

PATRIMONIO NETTO	2023	2022	variazione
Fondo di dotazione	15.000	15.000	0
Patrimonio vincolato	0	0	0
Patrimonio libero	84.848	4.395	80.453
Risultato d'esercizio	16.305	80.452	-64.147
Totale Patrimonio Netto	116.153	99.847	16.306

- Il **Fondo di dotazione** pari a complessivi **euro 15.000**; si intende così quantificato il Fondo di dotazione, al quale viene impresso un vincolo di destinazione permanente alle finalità istituzionali. Il Fondo di dotazione, invariato rispetto al bilancio precedente, costituisce anche il patrimonio minimo utile ai fini del riconoscimento della personalità giuridica, che l'associazione intende richiedere nell'esercizio in corso alla data di approvazione del presente bilancio.

- **Patrimonio libero** di **euro 84.848**; è costituito da riserve del patrimonio, liberamente disponibili.

- Il **Risultato di periodo** è costituito da un avanzo di gestione di **euro 16.305**, che si intende destinato, come di seguito esposto, ad incremento delle riserve del patrimonio libero, da utilizzare allo scopo del precipuo perseguimento delle finalità istituzionali dell'associazione.

9) INDICAZIONE DEGLI IMPEGNI DI SPESA O DI REINVESTIMENTO DI FONDI O CONTRIBUTI RICEVUTI CON FINALITÀ SPECIFICHE;

Nel bilancio chiuso al 31/12/2023 non sussistono impegni di spesa o di reinvestimento di fondi o contributi ricevuti con finalità specifiche.

10) DESCRIZIONE DEI DEBITI PER EROGAZIONI LIBERALI CONDIZIONATE;

Nel bilancio chiuso al 31/12/2023 non sussistono debiti per erogazioni liberali condizionate.

11) ANALISI DELLE PRINCIPALI COMPONENTI DEL RENDICONTO GESTIONALE, ORGANIZZATE PER CATEGORIA, CON INDICAZIONE DEI SINGOLI ELEMENTI DI RICAVO O DI COSTO DI ENTITÀ O INCIDENZA ECCEZIONALI;

**❖ Sezione A - Proventi e Costi da attività di interesse generale**

Nella “sezione A” del Rendiconto di gestione sono affluiti, dal punto di vista dei proventi, tutte le entrate derivanti dallo svolgimento delle attività istituzionali.

Le fonti di proventi dell’associazione assumono peraltro, nell’esercizio chiuso al 31/12/2023, carattere esclusivamente non corrispettivo. Si segnalano:

DESCRIZIONE	2023	2022	variazione
Proventi da quote associative	22.275	13.260	9.015
Proventi da erogazioni liberali	842.225	965.496	-123.271
Proventi del 5 per mille	104.512	0	104.512
Contributi da soggetti privati	302.035	275.736	26.299
Contributi da enti pubblici	2.090	12.242	-10.152
Altri ricavi, rendite e proventi	7.122	7	7.115
TOTALE PROVENTI SEZ. A	1.280.259	1.266.741	13.518

Si segnala che i proventi del 5 per mille sono relativi a due annualità: il “5 per mille 2021” già ricevuto e il “5 per mille 2022” da ricevere alla data di chiusura dell’esercizio.

Sotto il profilo dei costi, sono affluiti alla “sezione A”, tutti i costi direttamente afferenti allo svolgimento delle attività di interesse generale, ovvero di servizio per l’espletamento delle attività istituzionali. In tale ambito il costo per servizi principale è costituito dai costi per servizi di navigazione.

DESCRIZIONE	2023	2022	variazione
Materie prime e sussidiarie	47.642	14.532	33.110
Costi per servizi	1.239.292	1.107.957	131.335
Godimento beni di terzi	18.680	0	18.680
Personale	96.993	95.207	1.786
Ammortamenti	2.250	700	1.550
Oneri diversi	68.199	30.646	37.553
TOTALE COSTI SEZ. A	1.473.056	1.249.042	224.014

Si segnala che il costo del personale afferisce essenzialmente alla gestione caratteristica tipica dell’associazione, essendo impiegato nello svolgimento dell’attività di interesse generale. In ragione di ciò si ritiene che tale voce di costo trovi giustificata riclassificazione nella voce A4 del Rendiconto di Gestione. Conseguentemente la corrispondente voce del precedente esercizio è stata opportunamente riclassificate. Tale riclassifica non ha effetti né a livello di risultato di gestione né a livello di Patrimonio Netto.

❖ Sezione B - Proventi e Costi da attività “diverse”



L'associazione non svolge attività "diverse" nel senso precisato dal D.lgs 117/2017, ossia attività "secondarie e strumentali" alle attività di interesse generale.

❖ **Sezione C - Proventi e Costi da attività di raccolta fondi**

Le erogazioni liberali che l'Associazione raccoglie in corso d'anno affluiscono alla Sezione A, alla presente sezione C. Si tratta dei proventi da raccolta fondi effettuati tramite piattaforma online per complessivi euro 289.630. Nell'esercizio non sono stati sostenuti costi diretti per svolgere l'attività di raccolta fondi.

❖ **Sezione D - Proventi e Costi da attività finanziarie e patrimoniali**

Non si evidenziano tra i proventi, ricavi, rendite e proventi da attività finanziarie e patrimoniali. Sono affluiti alla medesima sezione, tra i costi, gli oneri per servizi bancari e per interessi bancari passivi per euro 7.068.

❖ **Sezione E- Proventi e Costi di supporto generale**

Sono confluiti nella "sezione E", rubricata "Proventi e Costi di supporto generale", tutti i costi non specificamente e direttamente attribuibili in via esclusiva alle precedenti sezioni. Si segnala, in specie, che sono affluiti alla "sezione E", alcune consulenze trasversali quali commercialista, paghe, avvocati, etc. Si espone che tale voce, già confluita nella sezione "A" del precedente bilancio è stata opportunamente riclassificata. La variazione non ha incidenza né a livello economico né patrimoniale.

Tra i costi per servizi di supporto generale, si segnalano i costi per la gestione amministrativa, di consulenza tecnica, di comunicazione ed altri costi e servizi di supporto generale.

12) DESCRIZIONE DELLA NATURA DELLE EROGAZIONI LIBERALI RICEVUTE;

Le erogazioni liberali ricevute afferiscono sia ad attività di raccolta fondi, tramite piattaforma, sia da altre forme di liberalità, versate all'associazione per puro spirito di liberalità del soggetto disponente. Si tratta in massima parte di erogazioni effettuate da persone fisiche e soggetti privati che condividono e sostengono le finalità istituzionali dell'associazione.

13) NUMERO MEDIO DEI DIPENDENTI, RIPARTITO PER CATEGORIA, NONCHÉ' IL NUMERO DEI VOLONTARI ISCRITTI NEL REGISTRO DEI VOLONTARI DI CUI ALL'ART. 17, COMMA 1, CHE SVOLGONO LA LORO ATTIVITÀ IN MODO NON OCCASIONALE;

Al 31/12/2023, l'associazione poteva vantare un organico di complessive 4 persone dipendenti. Attualmente, risultano iscritti nel libro soci n. 3.951 associati.

L'associazione annovera inoltre, alla data di chiusura dell'esercizio n. 300 volontari attivi che svolgo attività in modo non occasionale.



14) IMPORTO DEI COMPENSI SPETTANTI ALL'ORGANO ESECUTIVO, ALL'ORGANO DI CONTROLLO, NONCHÉ AL SOGGETTO INCARICATO DELLA REVISIONE LEGALE (COMPLESSIVI PER LE SINGOLE CATEGORIE);

In relazione ad eventuali compensi di competenza delle cariche in epigrafe menzionate si espone quanto segue:

- ❖ **organo amministrativo:** ai componenti dell'organo amministrativo non è stato erogato alcun compenso, trattandosi di attività svolta, da tutti i componenti dell'organo amministrativo, a titolo puramente liberale, spontaneo e gratuito; ad essi è riconosciuto il solo rimborso delle spese vive affrontate relative allo svolgimento dell'incarico, opportunamente ed analiticamente documentate.
- ❖ **organo di controllo:** all'organo di controllo è riconosciuto un compenso pari ad euro 2.500 oltre IVA e cassa di previdenza di legge.

15) PROSPETTO IDENTIFICATIVO DEGLI ELEMENTI PATRIMONIALI E FINANZIARI E DELLE COMPONENTI ECONOMICHE INERENTI AI PATRIMONI DESTINATI AD UNO SPECIFICO AFFARE DI CUI ALL'ART. 10 DEL DECRETO LEGISLATIVO N. 117/2017 E SUCCESSIVE MODIFICAZIONI ED INTEGRAZIONI;

Si espone che nel bilancio 2023 non sussistono patrimoni destinati ad uno specifico affare.

16) OPERAZIONI REALIZZATE CON PARTI CORRELATE, PRECISANDO L'IMPORTO, LA NATURA DEL RAPPORTO E OGNI ALTRA INFORMAZIONE NECESSARIA PER LA COMPrensIONE DEL BILANCIO RELATIVA A TALI OPERAZIONI, QUALORA LE STESSE NON SIANO STATE CONCLUSE A NORMALI CONDIZIONI DI MERCATO.

Si espone che nel bilancio 2023 non sussistono operazioni realizzate con "parti correlate".

17) PROPOSTA DI DESTINAZIONE DELL'AVANZO DI GESTIONE, CON INDICAZIONE DEGLI EVENTUALI VINCOLI ATTRIBUITI ALL'UTILIZZO PARZIALE O INTEGRALE DELLO STESSO, O DI COPERTURA DEL DISAVANZO;

Il Consiglio direttivo propone di destinare l'avanzo di gestione interamente alle riserve libere del Patrimonio Netto.

18) ILLUSTRAZIONE DELLA SITUAZIONE DELL'ENTE E DELL'ANDAMENTO DELLA GESTIONE; DESCRIZIONE DEI PRINCIPALI RISCHI E INCERTEZZE. ESAME DEI RAPPORTI SINERGICI CON ALTRI ENTI E CON LA RETE ASSOCIATIVA DI CUI L'ORGANIZZAZIONE FA PARTE;

Si espone che nell'esercizio 2023 la gestione economica e finanziaria della Associazione è stata improntata al rispetto di un generale criterio di prudenza. I costi sostenuti peraltro sono adeguati ove rapportati alle risorse economiche a disposizione, come peraltro documentato dal Rendiconto economico di gestione.



Per quanto attiene all'andamento economico 2023 si segnala che i proventi assumono esclusivamente natura non sinallagmatica. Trattasi infatti di quote associative, erogazioni liberali, contributi da soggetti privati, contributi da enti pubblici.

Per quanto attiene ai costi di gestione sono rappresentati essenzialmente dai costi di navigazione, che costituiscono la componente economica principale di costo. A questi si aggiungono i costi del personale ed i costi di supporto generale.

Le attività condotte dall'Associazione nel 2023 sono state svolte entro i limiti delle risorse economiche a disposizione della stessa. Il risultato economico di gestione evidenzia un modesto avanzo di gestione che si intende destinato a Riserva.

Il Patrimonio Netto dell'associazione, al 31/12/2023 assume un valore di complessivi euro 116.153.

19) EVOLUZIONE PREVEDIBILE DELLA GESTIONE E LE PREVISIONI DI MANTENIMENTO DEGLI EQUILIBRI ECONOMICI E FINANZIARI;

Come sopra esposto, sulla base dei trend storici di andamento economico, sulla base dell'andamento economico dell'ultimo esercizio e tenendo conto dell'andamento tendenziale registrato nei primi mesi dell'anno 2024, si ritiene che per l'esercizio in corso alla data di approvazione del presente bilancio, non sorgano particolari elementi critici da segnalare, ed anche sotto tale profilo si può ragionevolmente affermare che anche per l'esercizio 2024 si ritiene che l'Associazione Mediterranean Saving Humans APS possa garantire il rispetto di condizioni di sostanziale equilibrio economico – finanziario e di continuità aziendale.

20) INDICAZIONE DELLE MODALITÀ DI PERSEGUIMENTO DELLE FINALITÀ STATUTARIE, CON SPECIFICO RIFERIMENTO ALLE ATTIVITÀ DI INTERESSE GENERALE;

Ai fini del proseguimento delle proprie finalità istituzionali, l'Associazione MSH opera sull'intero territorio nazionale e internazionale, attività che si estende e si svolge anche, per sua estrinseca natura, in acque internazionali. L'associazione nel corso dell'anno 2023 ha proseguito e ampliato il suo intervento a favore della popolazione civile in Ucraina.

Per lo svolgimento delle attività istituzionali l'Associazione si avvale anche, in misura prevalente, dell'attività dei volontari. L'attività dei volontari assume sia carattere di supporto ed aiuto diretto nelle attività di soccorso in mare e in terra verso profughi, naufraghi e in generale persone bisognose di assistenza, sia in forma di intervento e sostegno nella organizzazione di ogni attività ed iniziativa, anche culturale, volta alla promozione e tutela dei diritti umani e alla divulgazione della cultura del volontariato, sui temi di interesse dell'associazione, su tutto il territorio nazionale.

Si segnalano, in dettaglio, nel corso dell'anno 2023 le seguenti attività e progetti:

- a) "MEDcare 4 Ukraine", che permette ai team medico sanitari composti da persone volontarie e attiviste di MEDITERRANEA di fornire assistenza medica di base alla



popolazione civile in fuga dalla guerra e sfollata a Leopoli. Il progetto nel 2023 ha visto l'impegno di un gruppo di coordinamento composto da 15 persone, il coinvolgimento di almeno 14 Equipaggi di Terra, rappresentati da almeno 100 persone che si sono recati in missione in Ucraina e altrettante persone che hanno partecipato alle missioni in quanto personale medico sanitario volontario.

- b) La partecipazione alla rete di solidarietà con il movimento "Refugees in Libya" che nel corso del 2023 si è concentrato nel formare una rete di sostegno a questa realtà che è stata resa pubblica nel gennaio 2024. Questo progetto è stato portato avanti da un core team di 10 persone che hanno rappresentato l'associazione agli incontri settimanali che si sono svolti durante tutto l'anno e che sono sfociati in un incontro di 3 giorni che si è svolto a Bologna a Gennaio 2024.
- c) Il progetto "La mia classe SALVAGENTE" grazie al quale MEDITERRANEA entra nelle scuole e per raccontare alle e agli studenti di tutte le età le nostre missioni e spiegare cosa facciamo e perché. Il progetto prevede che siano organizzati in ogni scuola /classe iscritta al progetto incontri con gli Equipaggi di Mare e di Terra e vengano forniti materiali didattici
- d) La redazione del MEDreport, che grazie al lavoro volontario di 14 persone ogni mese produce un report completo sulla situazione nel Mediterraneo centrale, e contiene approfondimenti sulle attività dell'associazione e della Civil Fleet
- e) La partecipazione alla Civil Fleet, organo formato da tutte le associazioni e organizzazioni che si occupano di soccorso civile nel Mediterraneo centrale, e di conseguenza il nostro contributo alla pubblicazione di "Echoes", una newsletter bimestrale pubblicata in inglese a cui contribuiamo con contenuti originali e di cui curiamo anche la traduzione in italiano
- f) La progettazione e l'allestimento di "A BORDO!" il festival di MEDITERRANEA che per 4 giorni ha visto la convergenza di persone associate, attiviste e simpatizzanti ma anche del pubblico a dibattiti workshop e conferenze su diritti umani, soccorso civile, accoglienza e libertà di movimento. Il progetto ha coinvolto circa 40 volontari nella fase di organizzazione, un centinaio per la sua implementazione, e ha coinvolto anche giornaliste, attiviste, ricercatori e rappresentanti di altre organizzazioni e movimenti impegnati su questi fronti.

21) INFORMAZIONI E RIFERIMENTI IN ORDINE AL CONTRIBUTO CHE LE ATTIVITÀ DIVERSE FORNISCONO AL PERSEGUIMENTO DELLA MISSIONE DELL'ENTE E L'INDICAZIONE DEL CARATTERE SECONDARIO E STRUMENTALE DELLE STESSE;

Come sopra esposto, nel corso dell'esercizio l'associazione non ha conseguito entrate da attività diverse.

22) PROSPETTO FACOLTATIVO ILLUSTRATIVO DEI COSTI E DEI PROVENTI FIGURATIVI, SE RIPORTATI IN CALCE AL RENDICONTO GESTIONALE



Tale sezione non è presente nel bilancio 2023.

23) DIFFERENZA RETRIBUTIVA TRA LAVORATORI DIPENDENTI, PER FINALITÀ DI VERIFICA DEL RISPETTO DEL RAPPORTO UNO A OTTO, EX ART. 16 CTS, DA CALCOLARSI SULLA BASE DELLA RETRIBUZIONE ANNUA LORDA, OVE TALE INFORMATIVA NON SIA GIÀ STATA RESA O DEBBA ESSERE INSERITA NEL BILANCIO SOCIALE DELL'ENTE;

Si espone peraltro che anche con riferimento all'esercizio 2023 è stato strenuamente rispettato il rispetto del rapporto uno a otto, ex art. 16 del D.lgs 117/2017, calcolato sulla base della retribuzione annua lorda.

24) DESCRIZIONE DELL'ATTIVITÀ DI RACCOLTA FONDI RENDICONTATA NELLA SEZIONE C DEL RENDICONTO GESTIONALE, NONCHÉ IL RENDICONTO SPECIFICO PREVISTO DALL'ART. 87, COMMA 6 DAL QUALE DEVONO RISULTARE, ANCHE A MEZZO DI UNA RELAZIONE ILLUSTRATIVA, IN MODO CHIARO E TRASPARENTE, LE ENTRATE E LE SPESE RELATIVE A CIASCUNA DELLE CELEBRAZIONI, RICORRENZE O CAMPAGNE DI SENSIBILIZZAZIONE EFFETTUATE OCCASIONALMENTE.

Come esposto in premessa l'associazione si limita a raccogliere liberalità erogate motu proprio dai propri sostenitori. Fanno da corollario alcune iniziative di raccolta fondi effettuate attraverso piattaforme dedicate.

§

Il presente bilancio è vero e reale ed è conforme alle scritture contabili.

La Presidente del Consiglio Direttivo
Laura Marmorale